† ipsa forma laborum & cultus concessos & que magnificos addit hominibus, ut Græci uersus testatum est auctoritate.

A facultate, & quasi reposita. Namq; ista quærendi, iudicandi, comparandi anxietas, dum discimus adhibenda est, non cum dicimus. Alioqui, sicut qui patrimoniũ nõ pararunt subinde quærunt, ita in oratione qui non satis laborarunt, si præparata uis dicendi nõ fuerit, erunt inofficiosi, nõ ut requisiti respondere, sed ut semper sensibus inhærere uideantur. Atq; ut umbra corpus sequit, tamen in hac ipsa cura est & aliquid satis cum latina, significantia, ornata, tum apte sint collocata, quid amplius laboremus? Quibusdam tamen nullus finis calumniandi est, & cum singulis penè syllabis comorandi, qui etiam cum optima sint reperta, quærunt aliquid quod sit maxime antiquũ, remotum, inopinatum, nec intelligunt iacere sensus in oratione, in qua uerba laudant. Sit igitur cura elocutionis quæmaxima, dum sciamus tamen nihil uerborum causa esse faciendum, cum uerba ipsa rerum gratia sint reperta, quorum ea sunt maxime probabilia, quæ sensum animi nostri optime promunt, atq; in animis iudicum, quod uolumus, efficiunt. Ea debent præstare sine dubio, & admirabilem, & iucundam orationem. Verum admirabilem non sic quo modo prodigia miramur, & iucundam orationem non deformi uoluptate, sed cum laude ad dignitatem coniuncta.

Quæ in Elocutione spectanda. CAP. I.

B Gitur quæ Græci *ῥητορικὴ* uocant, latine dicimus elocutionem, eam spectamus uerbis, aut singulis aut coniunctis. In singulis intuentum est, ut sint latina, perspicua, ornata, & ad id, quod efficere uolumus, accommodata. In coniunctis, ut emendata, ut collocata, ut figurata: Sed ea quæ de ratione latine atq; emendate loquendi fuerunt dicenda, in libro primo, cum de grammatica loqueremur, executi sumus. Verum illic tantum ne uitiosa essent, præcepimus, hic alienum non est admonere, ut sint quamminime peregrina, & externa. Multos enim quibus loquendi ratio nõ desit, inueniã, quos curiose potius loqui dixeris quam latine, quo modo & illa Attica anus Theophrastum, hominem alioqui disertissimum, annotata unius affectatione uerbi hospitem dixit, nec alio se id deprehendisse interrogata respondit, quam quod nimum attice loqueret. Et in T. Liuiio miræ facundia uiro putat inesse Pollio Asinius quandam Patauinitatem. Quare si fieri potest, & uerba omnia, & uox huius salumnum urbis oleant, ut oratio Romana planè uideatur non ciuitate donata.

De Perspicuitate. CAP. II.

Perspicuitas in uerbis præcipuam habet proprietatem, sed proprietatem ipsa nõ simpliciter accipitur. Primus enim intellectus est sua cuiusq; rei appellatio, qua non semper utimur. Nam & obscena uitabimus, & sordida, & humilia. Sunt autem humilia infra dignitatem rerum, aut ordinis. In quo uitio cauendo non medio criter quidã errare solent, qui omnia, quæ sunt sine usu, etiam si causæ necessitas postulet, reformidant, ut ille qui in actione Ibericas herbas herbas se solo nequaquam intelligenter dicebat, nisi irridens hanc uanitatem

† aliouã

† efficere

Patauinitas
Liuij.
† alumna urbis
esse debet

G

C Cassius Seuerus Spartū eum dicere uelle indicasset. Nec uideo quare clarus orator duratos muria pisces nitidius esse crediderit, quam ipsum id quod uitabat. In hac aut proprietatis specie, quæ nominibus ipsis cuiusque rei utitur, nulla uirtus est, atqui ei contrariū est uitium, id quod apud nos in propriū, *ἄκυρον* apud Græcos uocat, quale est: Tantū sperare dolorē. Aut quod in oratione Dolobellæ emendatum à Cicerone annotauī, mortem ferre, aut qualia nunc laudantur à quibusdā, quorū est de cruce uerba ceciderunt. Non tamen quicquid nō erit propriū, protinus & improprij uitio laborabit. Quia primū omnium multa sunt, & græce & latine, nō denominata. Nam & qui iaculū emittit, iaculari dicitur. Qui pilam aut sudem, appellatione priuatim sibi assignata caret, & ut lapidare quid sit manifestū, ita glebarū testarūque iactus non habet nomen. Vnde abusio, quæ *κατάχρησις* dicitur necessaria. Translatio quoque in qua uel maximus est ornatus, uerba nō suis rebus accommodat. Quare proprietatis nō ad nomē, sed ad uim significandi referret, nec auditu, sed intellectu perpendenda est. Secundo modo dicitur propriū inter plura quæ sunt eiusdem nominis, id unde cætera ducta sunt, ut uortex est cōtorta in se aqua, uel quicquid aliud similiter uertitur. Inde propter flexū capillorum pars summa capitis, & ex hoc quod est in montibus eminentissimū. Recte in quā dixeris hæc omnia uertices, proprie tamen, unde initium est. Sic soleæ, & turdi pisces, & cetera. Tertius est huic diuersus modus, cū res cōmunis pluribus, in uno aliquo habet nomen eximium, ut carnē funebre proprie nœnia, & tabernaculum ducis, Augustale. Item quod cōmune est & alijs nomē, intellectu alicui rei peculiariter tribuitur, ut urbem Romā accipimus, & uenales, nouitios, & Corinthia æra, cum sint urbes aliæ quoque, & uenalia multa, & tantaurū & argentū, quàm æs Corinthiū. Sed ne in his quidē uirtus oratoris inspicitur. At illud iam nō mediocriter probandū, quod hoc etiam laudari modo solet, ut proprie dictū id sit, quo nihil inueniri possit significantius, ut Cato dixit C. Cæsarem ad euertendā Remp. sobriū accessisse, ut Vergilius, Deductū carmen, & Horatius, Acrem tibiam, Annibalemque dirum. In quo modo illud quoque est à quibusdā traditū proprii genus ex appositis, quæ epitheta dicuntur, ut dulce mustū, & cū dentibus albis, de quo genere alibi dicendū est. Etiam quæ bene translata sunt, propria dici solent. Interim autē quæ sunt in quoque genere præcipua, proprii locū accipiunt, ut Fabius inter plures imperatorias uirtutes Cunctator est appellatus. Possunt uideri uerba, quæ plus significant quam eloquunt, in parte ponenda perspicuitatis. Intellectū eī adiuuāt. Ego aut libentius emphasim retulerim ad ornatū orationis, quia nō ut intelligat efficit, sed ut plus intelligatur. At obscuritas sit in uerbis etiā ab usu remotis, ut si cōmentarios quis pontificum, & uetustissima fœdera, & exoletos scrutatus autores, id ipsum petat ex his, ut quæ inde cōtraxerit, nō intelligant. Hinc eī aliqui famā eruditionis affectant, ut quædā soli scire uideant, Fallūt etiam uerba,

¶ uidebatur

¶ nomina
¶ decernere¶ sicut sole con
tortii pisces

A uel regionibus quibusdam magis familiaria, uel artium propria, ut Atabulus uentus, & nauis saccaria, & in malacho sanum, quæ uel uitanda apud iudicem ignarū significationum earum, uel interpretanda sunt, sicut in his quæ homonyma dicuntur, ut taurus animal sit, an mons, an signum in cælo, an nomen hominis, an radix arboris, nisi distinctum, non intelligitur. Plus tamen est obscuritatis in contextu & continuatione sermonis, & plures modi. Quare nec sit tam longus, ut eum prosequi non possit intentio, nec traiectione tam tardus, ut in hyperbaton finis eius differatur. Quibus adhuc peior est mixtura uerborum, qualis in illo uersu: Saxa uocant Itali, medijs quæ in fluctibus aras. Etiam interiectione, qua & oratores & historici frequenter utunt, ut medio sermone aliquem inferant sensum, impediri solet intellectus, nisi quod interponitur breue est. Nam Vergilius illo loco, quo pullum equinū describit, cum dixisset: Nec uanos horret strepitus. compluribus insertis, alia figura quinto demum uersu redit: Siqua sonum procul arma dedere Stare loco nescit. Vitada in primis ambiguitas, nō hæc solū, de cuius genere supra dictum est, quæ incertum intellectum facit, ut Chremetem audiui perculsisse Deameam, sed illa quoque, quæ etiam si turbare non potest sensum, in idem tamen uerborum uitium incidit, ut si quis dicat, uisum à se hominem librum scribentem. Nam etiam si librū ab homine scribi pateat, male tamen composuerat, feceratque ambiguum quantum in ipso fuit. Est etiam in quibusdam turba inanium uerborum: qui dum cōmunem loquendi morem reformidant, ducti specie nitoris circumeunt omnia copiosa loquacitate, quæ dicere uolunt, ipsam deinde illam seriem cum alia simili iungentes, miscentesque ultra quàm ullus spiritus durare possit, extendunt. In hoc malum etiam à quibusdam laboratur, neque id nouū uitium est, cum iam apud Titum Liuium inueniam fuisse præceptorem aliquem, qui discipulos obscurare quæ dicerent, iuberet, græco uerbo utens *σκοτισσον*. Vnde illa scilicet egregia laudatio: tanto melior, ne ego quidem intellexi. Alij breuitatis æmuli, necessaria quoque orationi subtrahunt uerba, & uelut satis sit scire ipsos quæ dicere uelint, quantum ad alios pertineat, nihil putant. At ego otiosum sermonem dixerim, quem auditor suo ingenio intelligit. Quidam emutatis in peruersum dictis, de figuris idem uitium consequuntur. Pessima uero sunt *ἀδύνοκτα*, hoc est quæ uerbis aperta, occulto sensu sunt, ut, conductus est cæcus secus uiam stare, & qui suos artus morfu lacerasse fingitur in scholis supra se cubasse. Ingeniosa hæc & fortia, ut ex ancipiti diserta credantur, perficiunt. At peruasit quidē iam multos ista persuasio, ut id iam demū eleganter, atque exquisite dictū putent, quod interpretandū sit. Sed auditoribus etiam nonnullis grata hæc, quæ cum intellexerint acumine suo delectantur, & gaudent, non quasi audiuerint, sed quasi inuenerint. Nobis prima sit uirtus perspicuitas, propria uerba, rectus ordo, nō in lon